- 1 -

邵 阳 学 院 文 件
邵院政字〔2023〕100 号

关于印发《邵阳学院实验室安全责任追究办法》的
通 知

校属各部门、单位：

《邵阳学院实验室安全责任追究办法》已经校长办公会研究

通过，现印发给你们，请遵照执行。

邵阳学院

2023 年 10 月 13 日

- 2 -

邵阳学院实验室安全责任追究办法

第一章 总则

第一条 为进一步加强学校实验室安全管理，有效预防实验

室安全事故的发生，保障师生员工的生命、财产安全，促进学校

事业健康、稳定、快速地发展，依据国家有关法律法规和学校有

关文件精神，制定本办法。

第二条 学校实验室安全工作领导小组负责制定全校性的实

验室安全与环保建设工作方针和规划，确定相关的管理工作原则

和政策，督促和协调解决实验室安全与环保工作中的重要事项，

负责学校实验室安全事故的责任认定、经济损失数额和赔偿比例

的认定工作。

第三条 学校实验室安全工作贯彻“安全第一、预防为主、

综合治理”的方针，坚持“谁使用、谁负责，谁主管、谁负责”

原则，逐级建立实验室安全责任体系，确定各级、各个实验室房

间的安全责任人，履行实验室安全工作职责。若因未尽职责或管

理不当等工作失误而造成实验室安全事故的，依据本办法对事故

责任人和相关人员追究相应的责任。

第二章 安全责任认定和处理

第四条 实验室安全责任人的责任和权利

- 3 -

（一）实验室安全责任人的责任：

1.维护实验室设备和设施的安全运行；

2.随时发现和整改实验室中的安全问题和安全隐患，并向学

校报告整改情况；

3.对所负责实验室区域开展实验的人员进行安全教育和管

理；

（二）实验室安全责任人的权利：

1.拒绝不遵守安全规定和不服从安全管理的人员进行实验

操作；

2.临时停止管理范围内有安全隐患的设施、设备的使用直至

经维修至恢复正常；

3.向学校报告实验室发生的安全问题和安全隐患。

第五条 实验室安全责任追究对象：

（一）直接责任人，指直接引发事故的教职工或学生。

（二）实验室负责人，指实验中心（实验室）主任、安全员

等。

（三）院级单位责任人，指分管安全工作的副院长（或单位

分管安全负责人）。

（四）院级单位主要负责人，指学院（或单位）党政主要负

责人。

（五）责任单位，指校内有关部门单位。

第六条 实验室安全责任追究种类：

- 4 -

（一）书面检查；

（二）通报批评；

（三）取消评优评奖；

（四）经济赔偿和处罚；

（五）行政或政务处分；

（六）移送司法机关。

以上可单独使用，也可合并使用。需要给予党纪处分的按照

有关规定执行。

第七条 对有以下行为之一且未造成严重后果的，视情节给

予相关责任人书面检查或通报批评，给予责任单位通报批评。

（一）实验室管理制度不健全、安全责任不明确，经上级部

门或学校职能部门指出两次以上不改正的；

（二）违反国家法律法规、学校和本单位实验室安全管理规

定进行危险操作，或指使、强令他人违规冒险进行危险性操作的；

（三）不服从、不配合实验室安全监督、检查和管理的；

（四）未根据要求及时排查、消除实验室安全隐患的，或未

组织、督促、协助消除实验室安全隐患的；

（五）发现实验室安全隐患未及时采取整改措施和报告上级

领导，或接到相关报告后未采取有效措施的；

（六）发生造成财产损失或人身伤害的实验室安全事故后隐

瞒不报，或不如实报告事故情况，或未及时将事故报告上级领导

和有关职能部门的；

- 5 -

（七）责任单位未进行实验室安全设施定期检修和维护的；

（八）事故发生后，为隐瞒、掩饰事故原因，推卸责任，故

意破坏或伪造事故现场的；

（九）违章购买、租用、储存、使用压力容器、危险性气瓶

和其他特种设备的；

（十）未经备案私自购买使用剧毒、易制毒、爆炸类或其他

危险性化学品的；随意倾倒实验废液和丢弃实验废物的；

（十一）未经安全许可私自购买转让放射性物质或设备的；

（十二）私自开展动物实验或进行病菌培养的；

（十三）实验过程脱岗，造成仪器设备损坏或其他安全事故

的。

第八条 因个人违反相关安全法规和安全管理规定以及安全

操作规程，导致发生实验室安全事故，自身受到伤害的，后果自

负。

第九条 实验室安全责任事故中涉嫌犯罪的，依法移送司法

机关追究刑事责任。

第三章 安全责任追究程序

第十条 发生安全事故后，按“谁使用、谁负责，谁主管，

谁负责”的原则，由责任事故所在单位根据本办法确定事故的等

级和责任人，提出初步处理意见，报学校保卫工作部和资产与实

验室管理处。

- 6 -

第十一条 学校成立由相关职能部门和专家组成责任事故鉴

定小组，根据相关监管部门事故认定意见、核实事故损失后的意

见以及事故单位初步处理意见，提出追究直接责任人、实验室负

责人、院级单位责任人、院级单位主要负责人及责任事故单位的

初步处理意见，报校长办公会研究决定。

第十二条 学校作出处理决定后，应及时通知相应责任人所

在单位。处理结果由所在单位负责人及时通知相应责任人。若责

任人对安全责任事故的认定与处理有不同意见，在接到处理决定

后 5 个工作日内，以书面形式向学校纪委或学生申诉处理委员会

提出申诉。申诉期间，原处理决定不停止执行；逾期不申诉视为

无异议。经资产与实验室管理处和保卫工作部复核后需调整责任

追究决定的，由学院重新下发通知。

不服申诉处理决定的，可向上级教育行政主管机关申诉或向

学校所在地人民法院起诉。

第四章 附则

第十三条 本办法由资产与实验室管理处负责解释。

第十四条 本办法自公布之日起执行，原《邵阳学院实验室

安全责任追究办法》（邵院政字〔2018〕105 号）同时废止。

邵阳学院办公室 2023 年 10 月 13 日印发

	校属各部门、单位：
	                                邵阳学院
	                           2023年10 月13 日